国务院批转国家进出口委等单位关于修订《出口商品外汇留

成试行办法》的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_326028.htm （一九八二年三月五

日） 现将国家进出口委、国家计委、外贸部、国家外汇管理

总局《关于修订＜出口商品外汇留成试行办法＞的报告》和

修订后的《出口商品外汇留成试行办法》发给你们，请照此

执行。 在国家外汇收支还不能平衡，需借外债弥补的情况下

，外汇留成数额已不少了，要从严掌握。各级领导要研究管

好用好这部分来之不易的外汇，力求发挥更好的经济效益。

今后，在《试行办法》规定之外，不得扩大留成范围和比例

。遇有特殊情况需要单独批准外汇留成的，由国家进出口委

会同有关部门审核报国务院批准。 一九八一年度的出口商品

外汇留成按本办法执行。附一： 关于修订《出口商品外汇留

成试行办法》的报告 （一九八二年二月二十八日） 现将我们

修订的《出口商品外汇留成试行办法》送上，请审批。这个

《试行办法》修改讨论一年多了，并经一九八一年全国外贸

计划会议讨论和一九八一年全国计划会议征求意见。 这次修

订的《试行办法》，对实行出口商品外汇留成的政策没有变

，主要是对留成范围、比例和计算方法作了修改。现将修订

的主要内容和问题报告如下：一、 继续贯彻执行国务院决定

的出口商品外汇留成政策 国务院一九七九年颁发《关于大力

发展对外贸易增加外汇收入若干问题的规定》（即十五条）

，实行出口商品外汇留成，并制订了《出口商品外汇留成试

行办法》。两年来执行结果是：一九七九年全国出口留成八

亿五千四百万美元，占当年出口收汇的百分之六点五；一九

八０年全国出口留成十五亿七千九百万美元，占当年出口收

汇的百分之九。两年出口商品留成外汇共二十四亿美元，加

上中央每年拨给省、市、自治区的五亿美元外汇和各种非贸

易留成外汇等，共四十六亿二千五百万美元，其中，地方分

得三十六亿六千六百万美元，中央有关部门分得九亿五千九

百万美元。在国家外汇还不能平衡的情况下，为数已不少了

。 实践证明，中央和国务院决定对出口商品实行外汇留成的

政策是正确的。给地方、部门一定的使用留成外汇的自主权

，调动了各方面的积极性，增加了外汇收入，对于搞活经济

起了一定的作用。但由于当时客观条件限制，外汇留成办法

按收购增长计算，不能反映地方、部门的实际创汇情况。另

外，有些部门和地方在《十五条》以外，又批准了一些留成

范围和比例，军口、外经口、科教口给予了特殊照顾。但外

汇收入全部留存，带来了不少新问题，管理也有困难。留成

外汇在分配、使用、管理等方面也有不少问题需要解决。二

、 修订的主要内容（１） 把《十五条》规定的以上年收购为

基数，增长部分按比例计算留成，改为以出口收汇全额计算

留成。即出口才能分成，只收购不出口不给留成。这样留成

基数较准确、留成合理、计算简便。（２） 留成范围 《十五

条》规定粮食、钢材、煤炭、石油、成品油、水泥、原木、

生铁、锌和食用油等十种统配商品出口不留成。现改为除国

务院另有特殊规定外，仍不留成。（３） 留成比例问题 由于

这次修订不是政策性变动，而是留成基数和计算方法上的改

变。经过测算，除广东、福建、新疆继续实行外汇包干留成

办法，军口、机械产品出口、对外承包工程、以进养出、科

教口区别对待适当照顾以外，一般出口商品的留成比例，原

则上应使按出口收汇全额留成占出口收汇的比重，大体与按

收购增长留成占出口收汇的比重相同。确定具体留成比例，

待各省、市、自治区上报一九八一年出口收汇实际数后，由

外贸部、国家外汇管理总局、国家计委和国家进出口委共同

商定。三、 留成外汇的审批与管理 出口商品外汇留成审批应

从严掌握，加强管理。我们建议：（１） 国务院各部委、 各

省、市、 自治区在贯彻执行修订后的留成办法时，要从严掌

握 。遇特殊情况 ，需单独批准留成的，由国家进出口委会同

有关部门审核后报国务院批准。（２） 各省、市、自治区要

加强对外汇的管理，指定主管部门，作好计划安排和管理工

作 。对地（市）、 县、企业分得的外汇额度，既要保证他们

正当使用，又要做好统筹安排，调剂使用。中国银行要加强

监督和检查。（３） 不准倒卖留成外汇，不准将留成外汇自

行存放国外银行。国家外汇管理总局要加强管理，对违反《

外汇管理暂行条例》规定的非法活动，要进行追究。四、 几

点意见（１） 国务院先后批准科教口、外经口、军口各部委

出口外汇收入全部自留使用。根据“六五”计划，国家外汇

收支还不能平衡，建议从一九八三年起，外经口的外汇收入

，留成百分之五十；科教口的外汇收入留成比例另定；军口

的外汇留成暂时不变，但建议军委研究后另定。（２） 使用

留成外汇进口，由地方财政自负盈亏的原则，照旧执行。进

口货单应按规定报批，同时送国家进出口委备案。 以上报告

，如无不妥，请连同所附修订后的《试行办法》一并批转各

省、市、自治区人民政府和国务院各有关部门执行。附二：

出口商品外汇留成试行办法 （一九八二年一月二十八日国家

进出口委、国家计委、外贸部、 国家外汇管理总局修订，一

九八二年三月五日国务院批转） 在国家统一计划指导下，为

更好地调动各地方、各部门、各企业生产出口商品的积极性

，扩大出口，增加外汇收入，合理计算留成，简化手续。现

对原《出口商品外汇留成试行办法》修订如下：一、 留成范

围和留成比例 国务院各部门、 各省、市、 自治区要努力完成

国家规定的出口调拨任务和出口收汇计划。根据区别对待的

政策，出口商品原则上按下列规定的范围和留成比例，以当

年实现的出口收汇（银行结汇数，下同）全额计算外汇留成

。１． 属于外贸计划以进养出（包括进料加工）的出口收汇

，按出口净创汇额（即扣除进口原料、材料、辅料、设备等

用汇）留成百分之十五。 地方使用自己的外汇搞进料加工出

口，需经各省、市、自治区人民政府批准，单独立帐核算。

外汇增值部分百分之三十上缴中央，百分之七十留给地方使

用。人民币盈亏亦按三七比例分摊，如外汇增值部分地方全

部留用，则人民币亏损全部由地方财政负担。２． 补偿贸易

，在补偿期间，除偿还设备价款以外所得的外汇收入，视同

正常出口收汇计算外汇留成。３． 用外汇贷款的建设项目，

其出口商品，除偿还贷款本息外，所得外汇收入视同正常出

口收汇计算留成。４． 机电产品及成套设备，包括外贸计划

以进养出的和对外承包工程项下出口的机电产品和成套设备

，按当年实现的出口收汇金额的百分之五十计算留成（原按

出口计划金额的百分之三十计算拨付的进口原材料、零部件

及配套设备的外汇不再另拨）。 外经部归口的对外承包工程

外汇收入的留成办法，仍按国务院批准的（７９）外经四字

第０５３号文件规定执行。从一九八三年起按本办法办理。

５． 除上述出口商品的留成比例和有特殊规定外，一般出口

商品的留成比例，原则上应使按出口收汇全额留成占出口收

汇的比例，基本上与按收购增长留成实际占出口收汇的比例

相同。具体的留成比例另定。对边远、内地省区的外汇留成

比例，要适当高于沿海省、市、自治区。 原《出口商品外汇

留成试行办法》规定的十种统配商品粮食、钢材、煤炭、石

油、成品油、水泥、原木、生铁、锌、食用油等的出口，除

国务院另有规定外，原则上不留成。６． 国防军工各部委出

口商品外汇留成办法，按国发［１９８０］５１号文件执行

。一九八三年起外汇留成另定。７． 中国科学院、中国社会

科学院、国家科委和教育部及其直属单位的出口收汇，经国

务院批准，在一九八二年底以前，按百分之百计算留成。从

一九八三年起另定。８． 广东、福建、新疆按国务院批准外

汇包干留成办法执行。二、 留成外汇的计算与分配９． 计算

出口商品外汇留成的单位，首先要与结汇银行核实出口收汇

数额，按本办法规定的留成范围和比例，计算外汇留成数额

。１０． 在计算外汇留成时，对原辅料和加工成品，原则上

不得重复计算。对计划内由内地调给口岸加工出口的原辅料

、半成品和成品，口岸与内地按规定的留成比例，协商解决

各自分成的数额。对于某些难于协商确定分成数额的上述调

拨商品，经外贸部审查批准，可按调拨实数计算外汇留成。

出口商品生产所需的主要原料、材料、辅料，由外贸进口部

分占百分之五十以上的，按以进养出的留成比例计算；主要

由国内有关部门供应，外贸进口只占少部分的，按一般出口

商品的留成比例计算。１１． 为归还借用的外汇贷款和补偿

从国外进口设备所提供的出口商品，不实行外汇留成。１２

． 留成外汇的分配，由国务院各部委（直属局）和各省、市

、自治区人民政府自行安排。一般参照下列分配比例安排。

统配和部管商品所得的留成外汇，其中分给主管部（ 包括生

产部和分配部 ）、地方（包括省、地、县）各百分之二十五

，分给生产企业（或供货单位）百分之五十。主管部门分得

的外汇，属于出口工业品所得的部分，分给生产部门百分之

七十，分给分配部门百分之三十；属于出口农副土特产品所

得的部分，分给生产部门百分之三十，分给分配部门百分之

七十。 地方管理商品所得的留成外汇，要适当分给地、县和

企业（或供货单位）一部分。其中对生产出口商品的企业应

给较多的外汇分成（一般可按百分之五十）。 各省、市、自

治区对分配给地（市）县、企业的留成外汇，既要保证他们

正当使用，又要做好统筹安排，调剂使用。三、留成外汇的

结算和拨汇１３． 实行外汇包干留成的省、自治区和国防军

工各部委，以及国务院各部委所属进出口公司的外汇留成，

按批准的文件，经国家外汇管理总局审核后，由中国银行按

季或按月划拨，年终结算时多退少补。１４． 除前款规定外

，当年留成外汇，一律在下年一季度拨付使用。各省、市、

自治区的留成外汇，由省外贸局统一组织各经营外贸的公司

、企业与银行核实出口收汇数额，并计算留成外汇额度，于

下年二月十日前统一汇总上报外贸部。外贸部会同国家进出

口委、国家计委审核后，报国务院批准。由外贸部和国家外

汇管理总局办理拨汇。１５． 根据近年来出口收汇中记帐外

汇所占比例，外贸部和国家外汇管理总局在核拨留成外汇时

，应从核准留成外汇总额中，划拨百分之十的记帐外汇。１

６． 为了计算各省、市、自治区的出口留成外汇，各口岸外

贸局必须负责提供有关调入省、市、自治区的出口收汇统计

资料。１７． 全国出口商品留成外汇统计资料，以及国家规

定的其它各种外汇留成统计资料，由国家外汇管理总局统一

汇总。具体办法由国家外汇管理总局另订。四、 留成外汇的

使用１８． 主要用于扶持出口商品生产，包括引进新技术和

关键设备；有计划地用于中小企业技术改造，设备更新。１

９． 持有留成外汇的单位，经省、市、自治区或主管部批准

，留成外汇可用于出国考察、推销、样品进口、广告宣传等

费用。２０． 各省、市、自治区要加强对外汇工作的领导，

指定主管部门做好计划安排和管理工作。中国银行要加强监

督和检查。五、 其它２１． 广东、福建两省在外汇超基数留

成范围内，可自行制订出口商品外汇留成办法。其它省、市

、自治区或中央有关部门委托两省或与两省联营出口的商品

，两省可收取代理手续费 。联营出口收汇 ，应按本省货源和

本《试行办法》规定的留成比例，各自计算留成。２２． 本

办法与过去的各种出口商品外汇留成规定有抵触的，以本办

法为准。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com